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KAS SENATNĒ APDZĪVOJA DAUGAVAS KRASTUS
Liecības par Daugavas lejteces senajiem iemītniekiem

Ceļot uz Daugavas elektriskās spēk­
stacijas, notika daudzu tās krastu novadu 
senkapu un citu senatnes pieminekļu, to 
starpā arī pilskalnu appludināšana. Lai 
šos senatnes pieminekļus, kas vēlāk pa­
zustu zem ūdens līmeņa, laikus izpētītu, 
daudzus gadus (1966. - 1975.g.)Daugavas 
krastos darbojās latviešu archaiologu gru­
pas. Viņu pētījumi atklāja ļoti lielu skai­
tu agrāk nezināmu apbedījumu un seno 
apcietināto kalnu mītņu slāņu, kopā ap 
60 archaioloģijas pieminekļu un vairāk 
nekā 4400 senkapu. Uzietie materiāli ļauj 
ar ievērojamu paticamību spriest par se­
nās Piedaugavas iedzīvotāju nacionālo 
sastāvu.

Izrakumi skaidri parāda, ka paši pirmie 
cilvēki pēc ledus laikmeta Daugavas 
krastos ieradušies jau tad, kad Skandinā­
vijas šļūdonis no Latvijas gan bija atkā­
pies, bet vēlākās Baltijas jūras vietā vēl 
plētās aukstais ledus ezers. Tas noticis 
9-tā gadu tūkstotī pr. Kristus.

Tā tālā laika, vecā akmens laikmeta 
beigu posma cilvēku ieroči uzieti izraku­
mos Salaspils Laukskolā un Lipšos. Kādu 
valodu runājuši toreizējie Latvijas iemīt­
nieki, nav pasakāms. Ir zināms, ka igau­
ņu un citu rietumsomu valodās ir seni 
aizguvumi no kādas indoeiropiešu valo­

das, kas varētu būt bijusi senbaltu. Igau­
ņu akadēmiķa prof. Paula Aristes pētījumi 
pierāda, ka blakus tiem ir konstatējami 
pārņēmumi no kādas pavisam nepazīsta­
mas valodas. Varam domāt, ka šo svešo 
valodu runājuši pieminētie senziemeļnieki 
resp. sendaugavieši. Tā var būt bijusi 
kāda no Eiropas priekšindoeiropiešu laika 
tautu valodām - varbūt rada vēl šodien 
runātai basku mēlei.

Latviešu atchaiologu pētījumi tālāk 
pierāda, ka pēc tam Daugavas krasti vien­
mēr bijuši cilvēku apdzīvoti. Senās baltu 
ciltis, jādomā, ka zemgaļu un sēļu senči, 
parādās pie Daugavas daudzus gadu tūk­
stošus vēlāk, spriežot pēc izrakumu datiem 
ap 1500. - 1000. gadu pr. Kristus, dažās 
vietās, tā Salaspils Laukskolā un Lipšos, 
ap mūsu ēras sākumu.

Joprojām nav īsti skaidrs, kad uz ta­
gadējās Latvijas rietumu apgabaliem (uz 
Kurzemi, Piegauju un Piedaugavas nova- 
diem) atnāk lībieši. Lipšos viņi parādās 
ap 10. -11. gadsimtu pēc Kristus, Lauk- 
skolas apkaimē kādā 12. vai 13. gadsimtā.

Izrakumi spiež konstatēt, ka lībiešu 
ļekspansija bijusi intensīva un strauja: 
!kapi ar lībiskām piedevām mirušajiem sa­
stopami arī Lietuvas rietumos un pat Kara- 
laučos (vēlākajā Kēnigsbergā). Spriežams,

ka lībieši visvairāk turējušies apgabalos 
pie jūras.

Baltu ciltis pamazām virzījušās aiz- 
vien tālāk uz ziemeļiem. Jāievēro, ka to­
reiz iedzīvotāju skaits Eiropā un, protams, 
arī Latvijā, Igaunijā u.v.c. bija gaužām 
mazs, tā ka brīvas zemes mežos, kur līst 
līdumus un ierīkot jaunas zemkopju saim­
niecības, bija atliku likām. Kā liecina iz­
rakumi, baltu un somugru galvenā saska­
res līnija pakāpeniski izveidojās Kurzemē 
gar Ventu un Abavu, bet tālāk uz austru- 
miem gar Daugavas lejteci. K. Dr.
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